**Masculino** genere *parentem* appellabant antiqui  
etiam matrem. Masculino genere dicebant *crucem*, 10  
ut est illud Gracchi: «Dignus fuit, qui malo cruce  
periret.» Masculine etiam dicebant et *frontem* et alia  
multa similiter.

mutum dicimus: aut quod nullius fiant vocis, cum in eas litteras incidant. || Metaphoram quam

Graeci vocant, nos tralationem, id est, domo mutatum verbum: quo utimur, inquit Verrius . . . .

5 ne, saepius quidem honesti ac . . . . nas  
ut speciosiora †, atque . . . . significan . . .  
quam proprio vo . . . . rem indicemus . . . .  
redit ad sua . . . . t tralatum, manebit  
quo pervenit . . . . as alieno perinde

10 ac suo ab . . . . || Metaplasticos dicitur  
apud p . . . . quod propter necessitatem  
metri . . . . quod idem † barbaris  
baris . . . . ta oratione con-  
scrib . . . .

15 || Meta . . . . ca a cariore . . . .  
. . . . . perventura . . . .  
quod . . . . dicare ait Ennius . . .  
id est . . . . Meta  
. . . . . abus ut . . . . accip . . . .

20 gratia si necesse . . . . cernat  
necessitate. || Metonymia est tropus, cum ab

eo quod continet, significatur id, quod continetur,  
aut superiore † inferiore, et inferior superiore.

Quae continet, quod continetur: ut Ennius,

25 cum ait: «Africa terribili tremis † horrida terra  
tumultu.» ab eo quod continetur id quod continet;  
ut cum dicitur: «epota amphora vini.» a superiore  
re † inferior, ut Ennius: «Cum magno strepitu  
Volcanum ventus veberat †.» ab inferiore supe-  
rior, ut: «persuasit animo vinum, deus qui multo  
30 est maximus. || Masculina et feminina voca-

bula dici melius est secundum Graecorum quoque con-  
suetudinem. qui non ἀνδρῶν et γυναικῶν ea,

	sed ἀρσενικά dicunt et θηλυκά . . . . .	
	«Matroni . . . . .	
	to ait: quod . . . . .	
	fuisse re . . . . .	
5	et eam A . . . . .	
	monio in . . . . .	
	tronaē orna . . . . .	
	Apolloni. qui . . . . .	
	quod contule . . . . .	
10	a Gallis Senoni . . . . .	
	tum est a pop . . . . .    <i>Magisterare</i>	
	temperare dic . . . . .	
	erare quidam . . . . .	
	Muta . . . . .	
15	. . . . nisi voce . . . . .	
	. . . . multo . . . . .	
	intelle . . . . .	
	rem . . . . as dici . . . . .	
	ut cui potius con . . . . .	
20	<i>M-ille</i> singulariter di . . . . .	
	non aliter dicimus cum . . . . .    <i>Manicas</i>	
	item †, communicas, dicit . . . . .	
	em . . . aut potius eo . . .    <i>Mancipatione</i>	
	ut patri † sui heres e . . . . .	
25	tet, tamheres est, quam . . . . .	
	in potestate alie . . . . .	
	et suus heres, ut p . . . . .	
	Sulpicius in ea oratio . . . . .	
	pro Aufidia.    <i>M-ultifacere</i> . . . . .	
30	magnifacē . . . . pa . . . . .	
	in ea, quam . . . . .	
	X hominibus. . . . .	
	neque pud . . . . .	

«**Matronis aurum redditum**» cum legitur, hoc significare videtur, quia matronae contulerunt ornatus sui aurum ad Capitolium a Gallis Senonibus liberandum, quibus post est redditum a populo Romano.

**Magistrare** regere et temperare est.

5

**Municas** pro comunicas dicebant.

**Multifacere** dicitur sicut magnificere et parvifacere.

Cato: «Neque fidem, neque iusiurandum, neque pudicitiam multifacit»: quod merito ab usu recessit, quia quantitas numero non aestimatur, nec desiderat multitudinem.

10

. . . . . ntitas +  
 . . . . . netur nu-  
 . . . . . || *Magisteria* . . . . . rebus, qui ma-  
 . . . . . quitum, et  
 5 . . . . . llinis, dixe-  
 . . . . . cuntur, velit +  
 . . . . . it contra o-  
 . . . . . || Maledi-  
 . . . . . nos appellamus  
 10 . . . . . Hispania +: «re-  
 . . . . . || *M-ihipte* pro mihi  
 . . . . . «decut talen-  
 . . . . . versia, atque  
 . . . . . entia item a  
 15 . . . . . || *Mansues* . . . . . m Cato in epla  
 . . . . . mansues ad  
 . . . . . || *Meritaver-e*, saepe merue-  
 . . . . . enorum IIII Suf-  
 . . . . . nis cohortes, omnis  
 20 . . . . . averunt. || Magni-  
 . . . . . avit Cato in ea, quam  
 . . . . . gna: «quis homo  
 . . . . . il pulchrius purgat  
 . . . . . ntius dicimus, cum mag-  
 25 . . . . . at nepos eius, in ea  
 . . . . . men, ait, cum Aedilis sic  
 . . . . . tris ludos magni-  
 . . . . . , || *Magnificior* + quoque  
 . . . . . a munifice, cum dicamus  
 30 . . . . . ris munificens non sit  
 . . . . . in ea, quam scripsit, id  
 . . . . . munificior q . o . . .  
 . . . . . || *Medioericulo* u-

**Magisteria** dicuntur in omnibus rebus, qui magis ceteris possunt, ut magisterium equitum.

**Maledictores** dicebantur ab antiquis, qui nunc maledici.

**Mihipte** Cato pro mihi ipsi posuit.

5

**Mansues** pro mansuetus.

**Meritavere** idem Cato ait pro meruere.

**Magnificius** idem ipse pro magnificentius dixit, et non frustra. Nam positivus eius magnifice est.

**Munificior** a munificio identidem Cato dixit, cum nunc munificentior dicamus, quamvis munificens non sit in usu. 10

**Mediocriculus** ipse, qui supra, posuit cum ait:

sus est in ea quam dixit Cato in † consulatu: Ridibundum  
 magistratum genere † pauculos homines, medio-  
 criculum exercitum obvium duci. || Mutini Titini sa-  
 cellum fuit in Velis, adversum mutum † Mustellinum  
 5 in angi . . . . . de quo aris sublatis balnearia  
 sunt . acta domus CN. D . . . . . Calvini, cum man-  
 sisset ab urbe condita . . . . . ncipatum Augusti  
 . . . . . et sancte cultum  
 . . . . . manifestum est,  
 10 . . . . . extum et  
 vicensimum, dextra v . . . . . ticulum  
 . . . . . ubi et colitur et . . . . . in e-  
 . . . . . ula . † || *Matronae* . . . . . tib.  
 non summove . . . . . ctari-  
 15 ve viderentur, neve gra . . . . .  
 quam . . . . . usam ait Verrius . . . . . se-  
 dentes cum uxoribus de essequo † escen . . . . . tos  
 a magistratibus, quod communi vehiculo vehitur  
 vir et uxor. || Minuitur populo luctus ædis dedica-  
 20 tione, cum Censores lustrum condiderunt, cum votum  
 publice susceptum solvitur: privatis autem, cum liberi  
 nati sunt, cum honos in familia † venit, cum parens  
 aut liberi, aut vir, aut frater ab hostes † captus domum  
 redit, cum desponsa est, cum proprioire † quis cognatione  
 25 quam his , qui lugetur, natus est, cum in casto Cereris est,  
*omni*que gratulationi †. || *Maximæ* dignationis  
 Flamen Dialis est inter quindecim clamines †, et cum cete-  
 ra † discrimina maiestatis suæ habeant, mini-  
 mi habeatur † Pomonialis † quod Pomona levissimo  
 30 fructui agrorum præsidet pomis. || *Mundus*, ut ait  
 Capito Ateius in .I. VI. Pontificali, ter in anno  
 patere solet, diebus his: postridie *Volkanaliæ* †  
 tante † diem VI. Id. Nov.: qui quid ita dicatur sic re-

«Ridibundum magistratum, pauculos homines, medioericulum exercitum obviam duci.»

**Mutini Titini** sacellum Romæ fuit cui mulieres velatæ togis prætextatis † solebant sacrificare.

**Matronæ** a magistratibus non summovebantur, ne 5  
pulsari contrectarive\* viderentur, neve gravida concuterentur. Sed nec viri earum sedentes cum uxoribus in vehiculo descendere cogebantur.

**Minuebatur** populo luctus ædis dedicatione, cum a censoribus lustrum condebatur, cum votum 10  
publice susceptum solvebatur; privatis autem, cum liberi nascerentur, cum honos in familia veniret, cum pater aut liberi, aut vir aut frater ab hoste captus domum rediret, cum puella desponsaretur, cum proprioere quis cognatione, quam is, qui lugeretur, 15  
natus esset, cum in casto Cereris constitissent.

**Maximæ** dignationis flamen Dialis est inter quindecim flamines, et cum cetera discrimina maiestatis suæ habeant, minimi habeatur Pomonalis, quod 20  
Pomona levissimo fructui agrorum præsidet, id est pomis.

**Mundum** gentiles ter in anno patere putabant, diebus his: postridie Vulcanalia, et ante diem tertium Nonas

fert Cato in commentaris iuris civilis: «Mundo nomen inpositum est ab eo mundo, qui supra nos est: forma enim eius est, est† ex his qui intravere cognoscere potui ad- similis illæ»: eius inferiorem partem veluti conse-  
 5 cratam Dis Manibus clausam omni tempore, nisi his diebus qui supra scripti sunt, maiores c . . . . . quos dies etiam religiosos iudicaverunt ea de causa quod quo tempore ea, quæ occulte†, et abdita ea † religio- nis Deorum Manium essent, veluti in lucem quandam  
 10 adducerentur, et patefierent, nihil eo tempore in rep. geri voluerunt. itaque per eos dies non cum hoste manus conserebant: non exercitus scribebatur: non comitia habeba . . . aliud quicquam in rep. nisi quod ultima necessitas admonebat, administrabatur.  
 15 || Mos est . . . . . trium: id est memoria veterum pertinens maxime ad religiones . . . oniasque antiquorum. || Milium quidam putant cepisse nomen maxima† nummarum† summa, quae est mille, quod alii Græcæ stirps† iudicant esse, cum id illi KENXPON  
 20 vocent: tam hercules, quam panicum meminHN+ || Municipalia sacra vocantur, quae ab initio habue- runt ante civitatem Romanam acceptam quæ observare eos voluerunt Pontifices, et eo more facere, quo adfuissent † antiquitus. || Minora templa  
 25 fiunt ab Auguribus cum loca aliqua tabulis aut linteis sepiuntur, ne uno amplius ostio pateant, certis verbis definita. itaque templum est locus ita effatus, aut ita septus, ut ea † una parte pateat, angulusque † adfixus † habeat ad terram. || Manalis fons  
 30 appellatur ab Auguribus puteus perennis, neque tamen spiciendus† videtur, quia flumen id spiciatur, quod sua sponte in annum influat. || Manes Di ab Auguribus invocantur, quod i per omnia ætheria

Octobris, et ante diem sextum Idus Novembris. Inferiorem enim eius partem consecratam dis manibus arbitantes clausam omni tempore, præter hos dies, qui supra scripti sunt, quos dies etiam religiosos indicaverunt ea de causa, quod his diebus ea, quæ occulta et abdita religionis deorum manium essent, in lucem adducerentur et patefierent, nihil eo tempore in republica geri voluerunt. Itaque per hos dies non cum hoste manus\* conserebatur, non exercitus seribe-  
batur, non comitia habebantur, non aliud quicquam in republica, nisi quod ultima necessitas exegisset, administrabatur.

Mos est institutum patrium pertinens maxime ad religiones creimoniaeque antiquorum.

Municipalia sacra vocabantur, quæ ante Urbem conditam colebantur.

Manes di ab auguribus vocabantur, quod eos per

- terrenæque † ma . . . . .  
 peri atque inferi . . . . .  
 Augures, quod his . . . . .  
 minis. || *Mu-nus* . . . . .  
 5 rei p. publi † . . . . .  
 ræ, imperi . . . . .  
 sæ consensu . . . . .  
 populi comit . . . . .  
 ut capere eam . . . . .  
 10 cerove † ex . . . . .  
 ad tempus ad *mi* . . . || *Monstra* . . . . .  
 turæ modum e . . . . .  
 avis cum quat . . . . .  
 iecur cum dist . . . . . || *Muta cæta*  
 15 dicuntur, quibus non . . . . .  
 . . . responsi . . . . .  
 iutoria, quæ . . . . .  
 cant, aut ab in . . . . .  
 a veneno talique . . . . .  
 20 instare periculum . . . . .  
 finium deminution . . . || *Minora* . . . . .  
 iora auspicia quæ d . . . . .  
 maiora Consulum, Pr . . . . .  
 liquorum minora: cum *illi* . . . . .  
 25 res magistratus die . . . . . || *Men-*  
 se † in ædibus sacris arar . . . . .  
 legibus earum omnium s . . . . .  
 ut velut † in aram † vel in . . . . .  
 vati quoque in primis . . . . .  
 30 ubi sacras habituri s . . . . .  
 parentatio, non sacrifi . . . . .  
 magno ornatu vel . . . . .  
 aine . . . a tenebat aram. . . . .

omnia manare credebant, eosque deos superos atque inferos dicebant.

**Monstra** dicuntur naturæ modum egredientia, ut serpens cum pedibus, avis cum quattuor alis, homo cum duobus capitibus, iecur cum distribuit in coquendo. <sup>5</sup>  
**Muta exta** appellabant. ex quibus nil divinationis animadvertabant.

**Mensæ** in ædibus sacris ararum vicem obtinebant.

- || *Mille urbium* . . . . . s stetit pro regno  
 . . . . . Veranius in l.  
 . . . . . cum, quod ei summa  
 . . . . . causam Græ-  
 5 . . . . . *ζηλοῦς et ζηλοῦδες* eo autem non  
 . . . . . || *Mutas et sem-ivocales*  
 . . . . . ribendo, aut  
 . . . . . sisse, in eo  
 . . . . . duplicata sit  
 10 . . . . . || *Manu mitti* . . . . . ser. sacrorum  
 . . . . . odo caput  
 . . . . . edicite †: hunc  
 . . . . . pro eo auri eX †  
 . . . . . usquam digre-  
 15 . . . . . sui. dum † his † ser-  
 . . . . . nem liberum mit-  
 . . . . . || *Moscillis* . . . . . pro parvis qui moribus dixit  
 . . . . . || Migrare mensa,  
 . . . . . isque templi posita,  
 20 . . . . . tur, cum sequitur †sua  
 . . . . . || *Mensas* . . . . . uidam fuisse in tri-  
 . . . . . iales appellatæ.  
 | *Mente captus* . . . . . ex hominis potestate  
 . . . . . mens, qui † quod de sua  
 25 . . . . . a mente mente † abierit.  
 || *Manare solem* . . . . . litos esse antiquos  
 . . . . . cum solis orientii † radi  
 . . . . . issent, atque ideo primum  
 . . . . . vis magis addicitur †  
 30 . . . . . ne, id amaturō †: quod id  
 . . . . . : unde et matutam di-  
 . . . . . is. || Mamertini appel-  
 . . . . . e de causa, cum de † toto Sannio